
 

 

 

CITTA’ DI CASTELLAMONTE 
 

Città Metropolitana di Torino  
 

************* 
Reg. Decreti del Sindaco n. 5/2025 

 
OGGETTO :CONFERIMENTO INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE  - SETTORE 5  
- SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE. 

 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che: 
- in data 16/11/2022 è stato sottoscritto il CCNL relativo al Personale di Comparto Funzioni 

Locali triennio 2019 – 2021; 
- il CCNL in oggetto prevede, al Titolo III – Orientamento professionale, un nuovo sistema di 

classificazione del personale che entrerà in vigore il 1°giorno del quinto mese successivo alla data 
di sottoscrizione del CCNL, pertanto il 01/04/2023; 

- L’art. 16 del CCNL ha previsto l’istituzione di posizioni di lavoro di elevata responsabilità 
con elevata autonomia decisionale, previamente individuate dalle amministrazioni in base alle 
proprie esigenze organizzative, che richiedono responsabilità amministrative e di risultato, 
anche con riguardo a funzioni delegate dalla dirigenza, e conoscenze altamente specialistiche. Ciò 
conformemente all’obiettivo di rafforzare i ruoli organizzativi, non dirigenziali, ai quali siano 
richiesti più elevati livelli di autonomia e responsabilità gestionale ed amministrativa e/o più 
elevate competenze professionali o specialistiche, attraverso la valorizzazione delle 
professionalità dell’attuale sistema di classificazione del personale che abbiano dimostrato 
maggiori competenze organizzative e gestionali e/o tecnico-specialistiche. 

- l’art. 50, comma 10 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che il Sindaco nomini i Responsabili degli 
Uffici e dei Servizi, attribuendo e definendo gli incarichi dirigenziali secondo le modalità ed i 
criteri stabiliti dall’art. 109 nonché dagli statuti e regolamenti comunali; 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 definisce le funzioni dirigenziali e le relative responsabilità, in 
attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di 
governo; 

- l’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che, per i Comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’art. 107 possano essere attribuite ai Responsabili degli 
Uffici e dei Servizi indipendentemente dalla loro qualifica funzionale; 

DATO ATTO che 
- con deliberazione della Giunta Comunale nr. 20  del 21/02/2025, eseguibile ai sensi di legge, è 

stata   approvata la struttura organizzativa dell’ente a fare data dal 01/3/2025; 
- con deliberazione della Giunta Comunale nr. 177 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

sono stati   approvati i criteri generali per il conferimento di incarichi di Elevata Qualificazione; 



- con deliberazione della Giunta Comunale nr. 178 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi  di  
      legge, è stata approvata la metodologia per la graduazione degli incarichi di Elevata Qualificazione; 
- Ai sensi dell’art. 17 del nuovo CCNL la retribuzione di posizione è stabilita entro un range che 

varia da euro 5.000,00 ed euro 18.000,00 per tredici mensilità, sulla base della graduazione di 
ciascuna posizione; 

- a seguito della ridefinizione dell’assetto organizzativo generale dell’Ente, attuata con gli atti 
sopra citati, la struttura organizzativa del Comune di Castellamonte risulta articolata in 5 (cinque) 
Settori, e precisamente: 

 

- 1° Settore: Servizio Attività Produttive 
- 2° Settore: Servizio Finanziario 
- 3° Settore: Servizi al Cittadino 
- 4° Settore: Servizio Tecnico-Manutentivo 
- 5° Settore: Servizio di Polizia Municipale 

 

- in ossequio alla suddetta deliberazione nr. 177 del 22/12/2023 è stato reso noto l’avviso 
pubblico in   data 21  febbraio 2025  per l’attribuzione degli incarichi di elevata qualificazione 
prevedendo la possibilità di partecipare, entro il 27 febbraio 2025; 

- è pervenuta in data 24 febbraio 2025 prot. nr. 4266  una sola istanza per il Settore 5 – Servizio di 
Polizia Municipale da parte del dipendente  rag. Marco Maggio;  

 
ESAMINATA la   domanda pervenuta e verificato che trattasi di personale inquadrato nell’Area  dei                                                     
Funzionari di Elevata Qualificazione; 

 
RILEVATO dal curriculum allegato che il dipendente possiede, per capacità professionali, per 
l’esperienza maturata in precedenti periodi di servizio e per i titoli culturali posseduti i requisiti 
necessari per la nomina alla posizione organizzativa; 

 

DECRETA 
 

Di nominare Responsabile del Settore 5 – Servizio di Polizia Municipale  con Incarico di Elevata  
Qualificazione il dipendente comunale,  rag. Marco Maggio;            
 

     Di dare atto che all’interno del Settore 5  vengono riconosciuti i seguenti servizi: Polizia     
     Municipale – Pubblica Sicurezza – Notificazione atti – Protezione Civile e Mercati. 

 
Di attribuire al suddetto Responsabile le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Di stabilire che l’incarico viene conferito con decorrenza da l  1° marzo 2025 e fino al 31 
dicembre 2025, visto il nuovo sistema di classificazione del personale, in vigore dal 1° aprile 2023. 
 
 
 



 
 
 
 
Ciò deciso 
 

DISPONE 
 

1. Di riconoscere al Responsabile del Settore 5, con Incarico di Elevata Qualificazione, una 
retribuzione di posizione, come previsto dagli artt. 16 e 17 del CCNL funzioni locali del 
16/11/2022,  in vigore dal 01 aprile 2023. 

 
 

2. Di determinare l’importo relativo alla retribuzione di posizione in Euro 8.000,00 annui, in 
ossequio alla deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 21 febbraio 2025 e del verbale di 
pesatura del nucleo di valutazione;  

 
 

3. Di acquisire la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e   
incompatibilità, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs  n. 39 del 08/04/2013 che, al comma 4  
è precisata come condizione per  l’acquisizione di efficacia dell’incarico; 

 
4. Di comunicare il presente decreto ai Responsabili di Settore, al Segretario Generale e agli 

Assessori Comunali. 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
Castellamonte, 28 febbraio 2025 IL SINDACO 

Firmato digitalmente  
MAZZA Pasquale Mario 

 
 
 

 
 

 


